
BOA  Número 59 26 de mayo de 2006 7237

CANTAVIEJA

1.—ASENSIO MARIN, Luis
2.—BUENO LOGROÑO, Gloria
3.—CAPILLA RAMO, Laura
4.—CARCELLER SALES, Honorio
5.—GRACIA PEREZ, Carmen
6.—LARA ALCON, Susana
7.—MARTIN GIL, Mercedes
8.—MARTOS SANCHEZ, Rafael

CELLA

1.—CATALAN GARZON, Silvia
2.—CAVERO SANCHEZ, Jesús
3.—CLEMENTE GASCON, Joaquín
4.—ESTEBAN MARQUES, Natalia
5.—FERNANDEZ ESTEBAN, Bárbara
6.—LAINEZ CARRETERO, David
7.—MURILLO IZQUIERDO, Rosana
8.—PUENTE HERNANDEZ, Joaquín

HIJAR (BAJO MARTIN)

1.—BORRAZ ARIÑO, Mª Pilar
2.—ESPINOSA, José Javier
3.—FORCADA GOMEZ, Carlos
4.—GIL GARCIA, Pedro
5.—RIO GIMENO, Begoña del

MONTALBAN

1.—ANTON TARAZONA, Begoña
2.—CALVO IBAÑEZ, Sonia
3.—ESPADA DOMINGO, Marta
4.—ESTEBAN ESCUDER, Javier
5.—GARCIA MONTON, Marien
6.—OTXOTORENA ELICEGI, Aingeru
7.—PEREZ PEREZ, Javier
8.—TORNERO GIL, Begoña

MORA DE RUBIELOS

1.—ADEVA NAVARRO, Rosana
2.—ANTON AGUILAR, Silvestre
3.—FUERTES ALEGRIA, Antonio
4.—GARCIA RIGO, Susana
5.—LATORRE SANTOS, Jesús
6.—LIEBANA ALONSO, Carlos
7.—LOMBART BONFIL, Lourdes
8.—MARQUES MARTINEZ, Antonio
9.—PEREZ PALACIOS, Alberto
10.—RAMO ESCRICHE, Alicia
11.—RUIZ MESA, Luis
12.—VILLANUEVA PERIS, Juan Carlos

MUNIESA

1.—RUZ RUBIO, José Mª
2.—SABIO GRACIA, Mario

TERUEL

1.—ANDRES LOPEZ, Elena
2.—CASTILLO CASANOVA, Laura
3.—JARQUE GOMEZ, Concepción
4.—MARTINEZ ALFONSO, Mª Victoria
5.—PLAZA MARTIN, Pedro

6.—RODRIGUEZ RAMIREZ, Magaly
7.—SANCHEZ CLAVERIA, Raquel
8.—URUEN SARASA, Francisco
9.—VALEJ BERNAD, José Mª

VALDERROBRES

1.—ANDRES PEREZ, Celia
2.—BUÑUEL MARTIN, Miguel
3.—FABRE CASTELLANO, Cristina
4.—IZAQUIRRE URRUTIA, Mikel
5.—JUVERO PLAZA, Miguel Angel
6.—MARQUINA BECERRIL, Ana
7.—MORAGREGA CARDONA, Alfredo
8.—PICAZO PURROY, Rosa
§

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO

#
RESOLUCION de 19 de mayo de 2006, de la
Dirección General de Industria y de la Pequeña y
Mediana Empresa, por la que se renueva a la
empresa Maquiaragón, S. L. la autorización como
entidad de formación para impartir los cursos
teórico-prácticos necesarios para la obtención del
certificado de profesional habilitado en la especia-
lidad de aparatos elevadores, categoría de opera-
dor de grúa torre para obras u otras aplicaciones.

$
Vista la solicitud suscrita por José Manuel Borja Prado, en

nombre y representación de Maquiaragón, S. L., con domici-
lio en el Polígono Industrial Borao Norte, parcela 6, Alfajarín,
Zaragoza y documentación anexa, en la que se solicita le sea
concedida la renovación de autorización como entidad de
formación.

Considerando las competencias que corresponden a la Comu-
nidad Autónoma de Aragón de conformidad con el Estatuto de
Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 8/1982, de
10 de agosto, y modificado por Ley Orgánica 6/1994, de 24 de
marzo y por Ley Orgánica 5/1996, de 30 de diciembre.

Considerando el Reglamento de las acreditaciones profesio-
nales, la autorización de empresas y la acreditación de entida-
des de formación en materia de seguridad industrial, aprobado
mediante Decreto 116/2003, de 3 de junio de 2003, del
Gobierno de Aragón.

Considerando lo establecido en los anexos al Reglamento de
las acreditaciones profesionales, la autorización de empresas
y la acreditación de entidades de formación en materia de
seguridad industrial, modificados por la Orden de 8 de julio de
2003, por la Orden de 21 de enero de 2004, por la Orden de 9
de marzo de 2004 y por la Orden de 23 de septiembre de 2005.

Esta Dirección General de Industria y de la Pequeña y
Mediana Empresa, resuelve:

Primero.—Renovar, por un plazo de un año, a la empresa
Maquiaragón S. L., la autorización como entidad de forma-
ción para impartir los cursos teórico-prácticos establecidos
como requisitos previos para la obtención del certificado de
profesional habilitado en la especialidad de aparatos elevado-
res, en la categoría de gruísta u operador de grúa torre,
establecido en el Reglamento de las acreditaciones profesio-
nales, la autorización de empresas y la acreditación de entida-
des de formación en materia de seguridad industrial, con las
siguientes condiciones:

1º. El curso para especialidad de aparatos elevadores, de
categoría de gruísta u operador de grúas torre comprende:

Módulo teórico.
Módulo práctico.
2º. De acuerdo con la Orden de 21 de enero de 2004, del

Departamento de Industria, Comercio y Turismo, para las

1541



7238 26 de mayo de 2006 BOA  Número 59

personas que acrediten experiencia profesional en el manejo
de grúas torre durante un mínimo de 12 meses continuos o 18
meses discontinuos, siempre en los cinco años anteriores al 18
de octubre de 2003 o que dispongan de la formación específica
adecuada, hasta el 18 de octubre de 2006, el módulo práctico
será de 15 horas

3º. En los cursos para los que se requiere experiencia
profesional como operador de grúa torre, la empresa
Maquiaragón, S. L. deberá informar a los alumnos que en la
solicitud de admisión al examen reglamentario convocado por
un Servicio Provincial del Departamento de Industria, Comer-
cio y Turismo, éstos deberán acreditar una experiencia profe-
sional mínima de un año aportando un certificado de vida
laboral del trabajador, expedida por el Instituto Nacional de la
Seguridad Social, así como con un certificado de la empresa
sobre la actividad desarrollada.

4º El director responsable de los cursos será el señor D.
Ignacio José Salazar Muñoz.

5º. El centro antes de comenzar cada curso, deberá comuni-
car a la Dirección General de Industria y de la Pequeña y
Mediana Empresa, al menos un mes antes de su inicio, el tipo
de curso que se pretende impartir, las pruebas de acceso y
criterios de selección del alumnado, las pruebas de aptitud y
aprovechamiento, la metodología docente, el material didác-
tico que vaya a utilizarse, los horarios y lugar de impartición,
especificando especialmente los previstos para la realización
de los exámenes, el número de plazas disponibles, el listado y
titulaciones del profesorado y el precio del curso.

De manera específica, para cada curso, Maquiaragón, S. L.
deberá acreditar haber cumplido con los requisitos estableci-
dos en el artículo 5 de la ITC MIE-AEM-2 sobre instalación
y puesta en servicio de grúas torre para obras y otras aplicacio-
nes para las grúas con las que se vaya a impartir el curso que
se comunique.

Si en alguno de los cursos que se vayan a impartir, se
utilizara un material diferente al especificado en el momento
de la autorización, se comunicarán los mismos datos en el
momento de la solicitud de homologación del curso

El curso se considerará homologado cuando en el plazo de
un mes no se haya notificado resolución en sentido contrario.

7º. Antes de que se haya impartido el veinte por ciento de las
horas lectivas del curso, la entidad de formación deberá
comunicar al Servicio Provincial de Industria, Comercio y
Turismo correspondiente el listado completo de los alumnos
matriculados.

8º. En el momento de finalizar cada curso, la entidad de
formación deberá remitir al Servicio Provincial correspon-
diente un listado en el que se identifiquen los alumnos que
hayan realizado el curso con especificación de los que lo hayan
superado.

9º. El Servicio Provincial de Industria, Comercio y Turismo
correspondiente, a través de su personal técnico, podrán
comprobar que la enseñanza impartida se ajusta a los progra-
mas y duración establecidos. En este sentido, podrán realizar
cuantas visitas y comprobaciones consideren necesarias du-
rante el desarrollo del curso.

10º. La entidad de formación deberá conservar y tener a
disposición de la Administración los originales de los exáme-
nes y pruebas realizadas por los alumnos durante un plazo
mínimo de un mes desde su realización. En caso de observarse
irregularidades o considerarse el contenido de las pruebas
como manifiestamente inadecuado, la Administración podrá
ordenar su repetición.

Segundo.—La vigencia de esta autorización está condicio-
nada al cumplimiento y mantenimiento de las condiciones
establecidas en el Reglamento de las acreditaciones profesio-
nales, la autorización de empresas y la acreditación de entida-
des de formación en materia de seguridad industrial.

Tercero.—Se renovará de oficio a Maquiaragón, S. L. en el
Registro de Entidades de Formación para la obtención de
certificados de profesional habilitado autorizadas en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, incorporando a su inscripción los
cursos para los que es autorizada en esta Resolución.

Cuarto.—La renovación de la autorización deberá solicitar-
se a la Dirección General de Industria y de la Pequeña y
Mediana Empresa dentro de los dos meses anteriores a la
finalización de su periodo de vigencia y al menos quince días
antes de que expire éste.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía
administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el
Consejero de Industria, Comercio y Turismo en el plazo de un
mes, sin perjuicio de que el interesado pueda interponer
cualquier otro recurso que estime procedente.

Zaragoza, 19 de mayo de 2006.

El Director General de Industria
y de la Pequeña y Mediana Empresa,

CARLOS JAVIER NAVARRO ESPADA
§

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA
Y DEPORTE

#
DECRETO 125/2006, de 9 de mayo, del Gobierno
de Aragón, por el que se habilita a la Consejera de
Educación, Cultura y Deporte, para establecer las
bases reguladoras para la concesión de subvencio-
nes en materia de educación, cultura y deporte.

$
La entrada en vigor de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,

General de Subvenciones, ha sistematizado el marco norma-
tivo básico aplicable en la materia, introduciendo novedades
de relevancia, entre las que ha de destacarse los procedimien-
tos de concesión de subvenciones, los requisitos para obtener
la condición de beneficiarios y las obligaciones de los mismos,
así como los procedimientos de gestión, justificación y reinte-
gro de las subvenciones.

La Ley General de Subvenciones, en su artículo 9.2, estable-
ce expresamente que, con carácter previo al otorgamiento de
las subvenciones deberán aprobarse las normas que establez-
can las bases reguladoras de la concesión, determinando el
contenido mínimo de las mismas.

Por otra parte el artículo 23.2.a) de dicha Ley prevé que,
como consecuencia de su especificidad, las convocatorias de
determinadas subvenciones puedan incluir las bases regulado-
ras de las mismas, lo que, en el marco de la regulación que
respecto al ejercicio de la potestad reglamentaria establece el
artículo 29.1 del texto refundido de la Ley del Presidente y del
Gobierno de Aragón, hace necesaria la habilitación a la
Consejera de Educación, Cultura y Deporte para establecer las
bases reguladoras de dichas subvenciones, incluyéndolas en
las correspondientes convocatorias.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Gobierno de
Aragón en su reunión del día 9 de mayo de 2006,

DISPONGO:

Artículo único.—Habilitación a la Consejera de Educa-
ción, Cultura y Deporte.

1. Hasta tanto se establezcan por Decreto del Gobierno de
Aragón las bases reguladoras para la concesión de subvencio-
nes en materia de educación, cultura y deporte se habilita a la
Consejera de Educación, Cultura y Deporte para establecer
dichas bases reguladoras dentro de las ordenes por las que se
convoquen subvenciones en dicha materia, con efectos referi-
dos exclusivamente a la correspondiente convocatoria.

2. Las subvenciones que se convoquen conforme a lo

1542


